01/01-Q, inicialmente fls. 160/177), foram
denunciados pelo MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, em ação que tramitava no
Tribunal Regional Federal da 1a Região, por apropriação de bens públicos,
formação de quadrilha, lavagem de dinheiro e falsidade, relativamente a 125 (cento
e vinte e cinco) imóveis doados pelo Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária - INCRA - ao município de Porto Walter, neste Estado, e transferidos aos
acusados, quando o primeiro exercia o cargo de Prefeito Municipal do referido
município, ocasião em que a acusação indicou testemunhas.

[...]

grande fraude perpetrada pelos denunciados Neuzari Correia Pinheiro, Prefeito
Municipal, e Demóstenes Messias Sales, Secretário Municipal de Obras, no
processo de regularização fundiária do Município de Porto Walter/AC.

Consta dos autos Título de Doação/SR(AC) n.° 01/2008,
de uma área com 162,6240 ha (cento e sessenta e dois hectares e seis mil
duzentos e sessenta metros quadrados), denominada Gleba "Humaitá", firmado em
06 de maio de 2008 pelo Instituto Nacional de Colonização Agrária - INCRA, como
outorgante, e o Município de Porto Walter, representado pelo denunciado Neuzari

[...]

Estado do Acre, para a devida responsabilização.

Esse lote foi utilizado para integralização do capital sócia!
da empresa DN Construções, quando da saída do denunciado Neuzarí Correia
Pinheiro e entrada do denunciado Arínilton Correia Pinheiro, pelo valor de R$
375.000,00 (trezentos e setenta e cinco mil reais), sendo que esse mesmo terreno
havia sido transferido para a empresa CRUZEIRO MOTORS, de propriedade de
Getúlio Ferreira do Vale Filho, peia quantia de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mi!
reais), manobra esta que, segundo a autoridade policiai, teria sido feita para ocultar

[...]

Como se observa das figuras, é manifesta a dissimulação
da transferência acima realizada entre os denunciados Arínilton Correia Pinheiro,
Demerval Sebastião Pinheiro de Lima e Getúlio Ferreira do Vale Filho, pois,
embora conste no registro do título que o valor do imóvel seria de R$ 36.000,00
(trinta e seis mil reais), a avença ocorrida entre as partes teria sido, na verdade, de
R$200.000,00 (duzentos mil reais) para alienação do bem.

Aliás, Arínilton Correia Pinheiro admitiu, no seu
interrogatório às fls. 17/19, que "só o terreno da empresa vale cerca de R$